
COMUNE DI MAGLIONE
PROVINGIA DITORINO

AREA TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N, 09/04 DEL 19.03.2020

OGGETTO: approvazione delto stato finate e det ceiificato di regolare esecuzione dei lavori

Eliminazione Barriere Architettoniche nell'edificio Comunale (Municipio)

Codice unico progetto: l75D'190001 30001

Progetto, direzione lavori, coordinamento sicuzza
tecnìco: geom. Sergìo Ellena - piazza G. Crosio 37 - Alìce Castello (VC)

Codice identifl cativo gara:806341 1 940

Opere per installa trice servoscala:

lmpresa: NUOVA o Claudio, 22915 - f otino

Codice identificati

Opere da elettricista
ri,ipàrà, aeRèn IMPIANTI di Alberga Enrico - via Magninengo 55 - Lessolo (To)

Codice identificativo gara: 8063416D5F

Opere da fabbro

ffiesà: aonvissuto Francesco - viale della Consolata 54 - Borgo D'Ale (VC)

Codice identificativo gara: 8063418F05

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

visto la deliberazione della Giunta comunale n 31 del 13.06 2019 di attribuzione della responsabilità del

servizio;

Visto lo Statuto comunale;

Visto gli artt. 3, 13 e segg del D.Lgs 31211993' n 29 e s m r';

Visto la Legge 151511997, n. 127,

Visto il D.Lsg. 1810812000, n. 267 
'

Premesso che l'art. 30 del D.L n. 34/2019 (c.d. crescita), convertito nella L n 58/2019 ha previsto che un

decreto del Ministero dello sviluppo Economico, disponga I'assegnazione di contributi in favore dei comuni,

a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione pet la rcalizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo

dell'effìcientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

visto che il decreto 14.05.2019, pubblicato nella G u. n. 122 del 27 .O5 2019 del Direttore generale del

Ministero dello sviluppo Economico - Direzione generale per gli incentivi alle imprese con cui sono state

assegnate a ciascun comune le risorse di cui all'art. 30, comma 1 del citato D L 30 04.2019 n 34, e per il

qualealcomunediMaglionecompeteuncontributodi€50.000,00,trattandosidiuncomunecon
popolazione fino 5.OOO abitanti, come si evince dall'Allegato 1)del medesimo decreto;

Riscontrato che l'Amministrazione comunale, nel rispetto delle modalita del Ministero, intendeva

provvedere ad effettuare dei lavori per eliminazione barriere architettoniche nell'edificio comunale

(municipio);

Richiamata:



- la propria determina n. 12104 del 26.09.2019 (C.l.G. 8063411940) all'art. 1 lettera a) con cui dette

incarico professionale al geom. Sergio Ellena - piazza G Crosio 37 - Alice Castello (VC) per l'espletamento

della progettazione di fattibilità tecnica/economica ed esecutìva ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s m i., la

direzione lavori, la contabilità, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Ia

redazione del c.r.e. per ilavori di cui in epigrafe, dietro la corresponsione al professionista incaricato di un

onorario di € 1.250,00 oltre a € 50,00 per C.N.P.A.|.A. 4% e € 286,00 di IVA al 22% pq complessivi €

1.586,00;

- la deliberazione di G.C. n. 37 del 10.10 2019 questa Amministrazione ha approvato gli interventi

da etfettuare per lavori di eliminazione barriere architettoniche nell'edificio comunale (municipio) facendo

riferimento al progetto redatto dal geom. Sergìo Ellena col seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'appalto :

servoscala per piattaforma, compresa install azione e certificazioni finali € 1 1.000,00
1.000,00opere da fabbro

opere da elettricista
totale impofto lavori a base d'asta
totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:

IVA sui lavori 4% € 534,00
Spese tecniche per progettazione e D.L. € 500,00

Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di

€ 450.00
€ 12.450,00
€ 900.00
€ 13.350,00

progettazione ed in fase di esecuzione €
cassa previdenza su spese tecniche €

750,00
50,00

IVA su spese tecniche € 286.00
TOTALE SOMME A DISPOSZIONE € 2.120.00

TOTALE COMPLESSIVO € 15,470,00
- la propria precedente determinazione n. 14 del 1111012019 con cui venivano stabiliti gli elementi

economici del contratto e quindi per le opere di fornitura e installazione di piattaforma elevatrice servoscala

pad a €. 12.272,00= (Euro 1 1.000,00= per lavori + Euro 800,00= per oneri di sicurezza + Euro 472,00= per

LV.A.4 %) e si determinava di procedere ad affidamento diretto tramite offerta da presentarsi al ribasso su

piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D,Lgs 50/2016; (Codice identiflcativo gara.

8063413AE6);

Visto che nella stessa determina 14 dell' 11110119 si intendeva procedere ad affidamento diretto, ai sensi

dell'art, 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 delle opere da elettricista e da fabbro necessarie

all'installazione di piattaforma elevatrice servoscala, mediante richiesta dì offerta al ribasso sul preventivo di

spesa secondo progetto e quindi per le opere da elettricista pari a € 520,00= (Euro 450,00= per lavori + Euro

50,00= per oneri di sicurezza + Euro 20,00= per LV.A. 4 %) (Codice identificativo gara: 8063416D5F) e per

le opere da fabbro pari a € 1.092,00= (Euro 1 000,00= per lavori + Euro 50,00= per oneri di sicurezza + Euro

42,00= pq LV.A. 4 %) (Codice identificativo gara: 8063418F05);

Dato atto che tramite MEPA, R. d. O. 2418470, facendo riferimento al progetto redatto dal geom. Sergio

Ellena approvato con delibera G.C. n. 37 del 10.10.2019, è stata richiesta un'offerta alla Ditta 'NUOVA

RIMA s.r.l., Corso Appio Claudio, 22915 - Torino, la quale ha offerto il ribasso di € 100,00= sull'importo a

base d'asta, aggiudicandosi i lavori di cui all'oggetto per l'importo complessivo d € 12168,00= (Euro

10.900,00= per lavori + Euro 800,00= per oneri di sicurezza + Euro 468,00= per I V A. 4 %) derivante dal

€



ribasso offerto in sede di gara di € 100,00= sul prezzo posto a base dÌ gara pari ad Euro'l1 000,00= oltre ad

Euro 800,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la Determina delt'Ufficio Tecnico n. 1614 del 25.10.2019 di aggiudicazione definitiva alla Ditta

NUOVA RIMA s.r.l., Corso Appio Claudio, 22915 - Torino;

visto che, tramite corrispondenza elettronica certificata (PEc - prot. 2209 del 16 10,2019 ) fu richiesta

un,offerta alla Ditta BERGA IMPIANT| di Alberga Enrico - via Magninengo 55 - Lessolo (To) per le opere in

questione;

vista l,offerta pervenuta in data'19.10.2019 prot. 2236, dalla BERGA IMPIANTI di Alberga Enrico - via

Magninengo 55 - Lessolo (To), con un ribasso del 3% sull'importo di € 450,00== sulle opere da elettricista

propedeutiche a l'esecuzione dei lavori di eliminazione barriere architettoniche (- IMPIANTI INTERNI

ELETTRICI - OS30), al nefto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la Determina dett'Ufficio Tecnico n. 1gl4 del 25.10.2019 di aggiudicazione definitiva alla Ditta

BERGA lMplANTl di Alberga Enrico - via Magninengo 55 - Lessolo (TO), per un imPorto complessivo

compreso lvA di € 505,96= (€ 436,50 per lavori e forniture + € 50,00 per oneri sicurezza oltre € 19,46 per lvA

al4%),

visto che, tramite corrlspondenza elettronica certificata (PEC - prot. 2211 del 16.10 2019 )fu richiesta

un,offerta alla Ditta Bonvissuto Francesco -, Viale della consolata 54, Borgo D',Ale (vc) per le opere da

fabbro rn questionei

vista l,offe(a pervenuta in data 19.10'201 g plol. 2237 ' dalla Ditta Bonvissuto Francesco -, Viale della

Consolata54,BorgoD,Ale(Vc),conunribassodel2%sull,importodi€1'000'00==Sulleoperedafabbro

propedeutiche a l'esecuzione dei lavori di eliminazione barriere architettoniche (- oPERE DA FABBRO -
056 -), al nefto degli oneri detla sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la Determina dell'ufficio Tecnico n. 1814 del 25 10.2019 di aggiudicazione deflnitiva alla Ditta

Bonvissulo Francesco -, Viale della Consolata 54, Borgo D'Ale (VC)' per un importo complessivo compreso

IVA di € 1.071,20= (€ 980,00 per lavori e forniture + € 50,00 per oneri sicurezza oltre € 41'20 per IVA al 4%);

Visto l'art. 30, comma s-bis, del D.Lgs. n 50/2016 e ss mm ii i

visti icertificati di ultimazione dei lavori per ogni singola tipologia di opera da cui risulta che l'intero

intervento (tutti i lotti compresi) è stato ultimato il 1810112020'

Visti iconti finali di tutti ilotti datali 2710212020 '

vista la relazione sullo stato finale dei lavori ed il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori a firma

del Direttore dei lavori e visto dal responsabile del procedimento in dala 27 02 2020' da cui risulta che a tutto

il 18.01 .2020 sono stati eseguiti lavori netto IVA per:

Opere per installazione pìattaforma elevatrice servoscala

Opere da elettricista

Opere da fabbro

Per complessivi € 13.216,50;

€ 1 1.700,00

€ 486,50

€ 1.030,00

visto il Quadro economico finale delle spese sostenute relativo ai lavori in oggetto e la relativa contabilita;

Constatata la regolarita degli attil

Considerato quindi opportuno procedere all'approvazione del Ouadro èconomico finale delle spese

sostenute relativamente alle opere di per eliminazione barriere architettoniche nell'edificio comunale



(municipio), facenti parte del patrimonio comunale;

Dato atto che:

- l'impresa appaltatrice Ditta NUOVA RIMA s.r.l., Corso Appio Claudio,22915 - Torino, ha fatto

pervenire fattura elettronica n. 6/20/PA del 05.03.2020 dell'importo complessivo di Euro 13.168,00=

(Euro 1 '1.700,00= per lavori ed oneri di sicurezza + Euro 468,00= per LV.A. 4o/o) relaliva alle opere di

eliminazione barriere architettoniche - installazione piattaforma elevatrice servoscala;

- l'impresa appaltatrice Ditta BERGA IMPIANTI di Alberga Enrico - via Magninengo 55 -
Lessolo (TO), farà pervenire regolare fattura elettronica dell'importo complessivo di € 505,96= (€

436,50 per lavori e forniture + € 50,00 per oneri sicurezza oltre € 19,46 per IVA al 4%) relativa alle

opere di eliminazione barriere architettoniche - opere da elettricista;

- l'impresa appaltatrice Ditta Bonvissuto Francesco -, Viale della Consolata 54, Borgo D'Ale

(VC), fara pervenire regolare fattura elettronica dell'importo complessivo di € 1.071,20= (€ 980,00 per

lavori e forniture + € 50,00 per oneri sicurezza olke € 41,20 per IVA al 4%);relativa alle opere di

eliminazione barriere architettoniche - opere da fabbroi

- il geometra Sergio Ellena con studlo in Alice Castello (VC), piazza G. Crosio 37, per le

prestazioni professionali svolte (progettista, direttore lavori, coordinatore sicurezza in fase di progetto

e in fase di esecuzione) per i lavori di abbattimento barriere architettoniche, farà pervenire regolare

fattura elettronica per l'importo complessivo di € 1.586,00= (€ 1.250,00 onorari e spese + € 50,00

cassa previdenza oltre € 286,00 per IYAal22%),

- l'opera è finanziata interamente con contributo del Ministero dello Sviluppo Economico, ai

sensi del decreto 14.05.2019, pubblicato nella G.U. n. 122 de\27.05.2019 del Direttore generale del

Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per gli incentivi alle imprese con cui sono

state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.L. 30.04.2019 n

34, e per il quale al Comune di Maglione compete un contributo di € 50.000,00, dell'art. 1, commi 107

- 1'14, Legge 30.122018 n. 145,

- in corso d'opera NON sono stati corrisposti acconti;

- per l'esecuzione dei lavori non sono occorse occupazioni temporanee e che non sono stati

arrecati danni diretti od indiretti a beni di proprietà privata ;

ed atteso l'art. 191 del Decreto Legislativo n.26712000 ,

VISTO il regolamento comunale pe( I'otganizzazione degli uffici;

DETERMINA

Di approvare il certificato di regolare esecuzione, nonchè tutti idocumenti di contabilità finale relativi alle

opere di per eliminazione barriere archìtettoniche nell'edificio comunale (municipio) ultimati in data

1810112020, nelle seguenti risultanze finali al netto di IVA:

- Opere per installazione piattaforma elevatrice servoscala

- Opere da elettricista

- Opere da fabbro

€ 1 1.700,00

€ 486,50

€ 1.030,00

Per complessivi € 13 216,50

Di liquidare e pagare:

o alla Ditta'NUOVA RIMA s.r.l., Corso Appio Claudio, 22915 - Torino, la somma complessiva



di € 12.16g,QQ= (Euro 10.g00,00= per lavori + Euro 800,00= per oneri di sicurezza + Euro 468,00=

per l.V.A. 4 o/o) a saldo dei lavori suddetti,

o alla Ditta BERGA lMplANTl di Alberga Enrico - via Magninengo 55 - Lessolo (To), la

somma complessiva compreso IVA di € 505,96= (€ 436,50 per lavori e forniture + € 50,00 per oneri

sicurezza oltre € 19,46 per IVA al 4%) a saldo dei lavori suddetti;

o alla Ditta Bonvissuto Francesco -, Viale della Consolata 54, Borgo D'Ale (VC)' la somma

complessiva di € 1.071 ,20= (€98O,OO per lavori e forniture + € 50,00 per onerl sicurezza oltre € 41,20

per IVA al4%) a saldo dei lavori suddetti;

o al geometra Sergio Ellena con studio in Alice Castello (VC), piazza G' Crosio 37, la somma

complessiva di di € 1.586,00= (€ 1.250,00 onorari e Spese + € 5o,oo cassa previdenza oltre €

2g6,OO per IVA al 22%) per le prestazioni professionali svolte (progettista, direttore lavori,

coordlnatore sicurezza in fase di progetto e in fase di esecuzione) per i lavori di abbattimento barriere

architettoniche;

Di imputare tali somme alla Missione 01 - Programma 05 - Titolo ll Macroaggregato 202 - esercizio 2019

nel rispetto delle disposizionidicuiall'art. '191 del Decreto Legislativo n.26712000;

Di rideterminare ilquadro economico come di seguito riportato :

QU ADRO ECON OMICO GENERALE

A) Lavori a base d'aPPalto :

ssrvoscala per piattafòfina, compresa install azione e cert\frcazioni finali

opere da fabbro
opere da elettricista
totale importo lavori a base d'asta

totale oneri sicurezzarrorr soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
528,66
500,00

€ 10.900,00

€ 980,00
€ 436.50

€ 12.316,50

€ 900.00

€ 13.216,50

IVA sui lavori 4o/o

Spese tecniche per progettazione e D'L' €
€

€

Spese tecniche per coordinamento sicutezzain fase di

piogettazione ed in fase di esecuzione e 750,00

cassa previdenza su spese tecniche

IVA su spese tecniche € 286.00
50,00

TOTALE COMPLESSIVO

Letto, apProvato e sottoscritto

15.331.16

ecnica e Tecnico-manutentivaIl Responsabile dell'
CO



PARERE DI RBGOLARITA' TECNICA

ll Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 18.8.2000 n.267 e
s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarita e alla correttezza dell'azione amministrativa, in

fase preventiva di formazione, della presente determ inazione.

Il Responsabile 'ecnica e Tecnico-manutentiva
ACO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 26712000 si appone visto per la regolarità contabile del
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa relativa con imputazione
alla Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Capitolo 3660.19.1 del bilancio 201912021 - esercizio 2019 nel

izio Finanziario


